
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )  

 
О внесении изменений  

 

в Положение о порядке управления 
и распоряжения муниципальным  
имуществом Парфинского  
городского поселения 
 

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федерального закона от 03.11.2010 № 286 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», приказом Министерства 

экономического развития Российской федерации от 30.08.2011 года №424 

«Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества», 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

 1. Внести изменения в Положение о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Парфинского городского 

поселения, утвержденное решением Совета депутатов Парфинского 

городского поселения от 21.11.2016 г. №  49:  

 1.1. исключить пункт 2.5. части 2. «Особенности возникновения, 

осуществления и прекращения права муниципальной собственности, а так же 

порядок учета муниципального имущества устанавливается федеральным 

законом.». 

 1.2. в подпункте  4.2.3. пункта 4.2. части 4 абзац 2 изложить в новой 

редакции:  

«Реестры ведутся на бумажных и электронных носителях в порядке, 

установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. В случае несоответствия 

информации на указанных носителях приоритет имеет информация на 

бумажных носителях.» 

 1.3. по тексту слово «отдел» заменить на «комитет». 

 1.4. подпункты 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.3.5, 4.3.5 пункта 4.3. части 4 

изложить в новой редакции: 



 

«4.3.1. Муниципальные предприятия создаются для осуществления 

коммерческой деятельности в целях, определенных Федеральным законом от 

14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях", в том числе для: 

использования муниципального имущества, приватизация которого 

запрещена; 

необходимости использования имущества, приватизация которого 

запрещена, в том числе имущества, которое необходимо для обеспечения 

безопасности Российской Федерации; 

необходимости осуществления деятельности в целях решения 

социальных задач (в том числе реализации определенных товаров и услуг по 

минимальным ценам), а также организации и проведения закупочных и 

товарных интервенций для обеспечения продовольственной безопасности 

государства; 

необходимости осуществления деятельности, предусмотренной 

федеральными законами исключительно для государственных унитарных 

предприятий; 

необходимости осуществления научной и научно-технической 

деятельности в отраслях, связанных с обеспечением безопасности 

Российской Федерации; 

необходимости разработки и изготовления отдельных видов продукции, 

находящейся в сфере интересов Российской Федерации и обеспечивающей 

безопасность Российской Федерации; 

необходимости производства отдельных видов продукции, изъятой из 

оборота или ограниченно оборотоспособной. 

Казенное предприятие может быть создано в случае: 

если преобладающая или значительная часть производимой продукции, 

выполняемых работ, оказываемых услуг предназначена для обеспечения 

федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации или 

муниципальных нужд; 

необходимости использования имущества, приватизация которого 

запрещена, в том числе имущества, необходимого для обеспечения 

безопасности Российской Федерации, функционирования воздушного, 

железнодорожного и водного транспорта, реализации иных стратегических 

интересов Российской Федерации; 

необходимости осуществления деятельности по производству товаров, 

выполнению работ, оказанию услуг, реализуемых по установленным 

государством ценам в целях решения социальных задач; 

необходимости разработки и производства отдельных видов продукции, 

обеспечивающей безопасность Российской Федерации; 

необходимости производства отдельных видов продукции, изъятой из 

оборота или ограниченно оборотоспособной; 



необходимости осуществления отдельных дотируемых видов 

деятельности и ведения убыточных производств; 

необходимости осуществления деятельности, предусмотренной 

федеральными законами исключительно для казенных предприятий. 

4.3.2. Муниципальными учреждениями признаются учреждения, 

созданные муниципальным образованием. 

Типами муниципальных учреждений признаются автономные, 

бюджетные и казенные. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального 

учреждения, созданного муниципальным образованием, в случае, если иное 

не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации, осуществляются соответственно уполномоченным органом 

местного самоуправления. 

4.3.3. От имени Парфинского городского поселения решения о 

создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий и учреждений принимает Администрация Парфинского 

муниципального района. 

4.3.4. Создание, реорганизация, изменение типа и ликвидация 

муниципальных учреждений осуществляется в порядке установленном 

Администрацией муниципального района в соответствии с федеральным 

законодательством. 

4.3.5. Уставы подведомственных муниципальных предприятий, 

учреждений утверждаются постановлением Администрации Парфинского 

муниципального района.» 

 1.5. дополнить пункт 5.2. части 5 подпунктом 5.2.6. следующего 

содержания: 

 «5.2.6. Прием в муниципальную собственность имущества, 

принадлежащего на праве собственности иным муниципальным 

образованиям (муниципальная собственность муниципальных образований), 

осуществляется в порядке разграничения имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, между органом местного самоуправления 

муниципального образования – Парфинский муниципальный район и 

органом местного самоуправления иного муниципального образования на 

основании соответствующего правового акта органа государственной власти 

Новгородской области, принимаемого по согласованным предложениям 

органов местного самоуправления муниципальных образований, в ином 

порядке - на основании соответствующего правового акта органа местного 

самоуправления муниципального образования, осуществляющего передачу 

имущества. 

Предложение о передаче имущества в муниципальную собственность из 

муниципальной собственности иных муниципальных образований 

оформляется письмом органа местного самоуправления с приложением 

документов, перечень которых утверждается постановлением 

Администрации муниципального района.  

consultantplus://offline/ref=3916B7C2776D0776B73699E56953F811EAA5C11163BEC5B803331377FD6691ECAD208932V3X4G


О приеме имущества из муниципальной собственности иных 

муниципальных образований в муниципальную собственность 

муниципального образования Парфинское городское поселение издается 

постановление Администрации муниципального района.»; 

1.6. подпункт 5.6.3. пункта 5.6. части 5 изложить в новой редакции: 

      «5.6.3. Установление порядка Порядка предоставления в аренду, 

безвозмездное пользование и доверительное управление муниципального 

имущества Парфинского городского поселения осуществляет Совет 

Парфинского городского поселения.»; 

 1.7. подпункт 5.7.1. пункта 5.7 части 5 дополнить абзацами следующего 

содержания: 

 «На официальном сайте в сети "Интернет", определенном  

Правительством Российской Федерации, размещается информация о 

приватизации муниципального имущества Парфинского городского 

поселения, включающая в себя решения об утверждении перечня 

муниципального имущества, планируемого к приватизации, решения об 

условиях приватизации муниципального имущества, информационные 

сообщения о муниципального имущества и об итогах его продажи, 

ежегодные отчеты о результатах приватизации муниципального имущества. 

Данная информация о приватизации муниципального имущества 

дополнительно размещается на сайтах в сети "Интернет". 

Информационное сообщение о продаже  муниципального имущества, об 

итогах его продажи размещается также на официальном сайте 

Администрации муниципального района в сети "Интернет".». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети.  

 

 

Проект подготовил: 

Председатель КУМИ                                                               Е.Н. Чернова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

К проекту Совета депутатов от ______________  №_____________ 

 
 
О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 
муниципальным имуществом Парфинского городского поселения 

 

 
 

 О внесении изменения  в Постановление Администрации 

муниципального района от 02.02.2017 №57 

 

Дата поступления 

 на согласование,  

подпись 

Наименование 

 должности, 

инициалы и 

фамилия руководителя, с 

которым согласуется 

проект 

 документа 

Дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

согласование, или дата 

согласования,  

подпись 

 Заместитель Главы  

администрации, 

начальник управления 

экономического 

развития, сельского 

хозяйства и 

природопользования 

Администрации 

муниципального района 

Л.И. Иванова 

 

 Главный специалист 

юридического отдела 

муниципального района 

Е.С.Фионова 

 

 Заместитель начальника 

управления обеспечения 

деятельности 

Администрация 

муниципального района  

О.Е. Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

 

К проекту Совета депутатов от ______________  №_________ 

 
 
О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 
муниципальным имуществом Парфинского городского поселения 

 

 
 

№

 п/п 

Наименование адресата Количество 

экземпляров 

1 Дело 2 

2 КУМИ 1 

 ИТОГО 3 

 

 

Заместитель председателя, 

начальник отдела имущественных 

отношений  комитета УМИ                                               О.В.Пантелеева 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

                                                                                  


